ПРОТОКОЛ № 6
заседания диссертационного совета 24.2.402.01

от 14 апреля 2025 г.

Повестка дня: принятие к защите кандидатской диссертации Палкина Павла
Олеговича «Геодезическое обеспечение контроля геометрических параметров изделий
авиастроения с применением прецизионных координатных систем», по специальности 1.6.22.
Геодезия.

Диссертационный совет 24.2.402.01 утвержден при федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Сибирский
государственный университет геосистем и технологий» Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации (630108, г. Новосибирск, ул. ПлахотногоДО) приказом
Минобрнауки России от 2 ноября 2012 г. № 714/нк в составе 19 человек.

На заседании присутствуют 13 членов диссертационного совета:
1. Аврунев

Евгений Ильич (ученый секретарь)
канд. техн, наук, 1.6.22.

2. Дубровский
Алексей Викторович

д-р техн, наук, 1.6.22.

3. Каленицкий
Анатолий Иванович

д-р техн, наук, 1.6.19.

4. Комиссаров
Александр Владимирович

д-р техн, наук, 1.6.19.

5. Лисицкий
Дмитрий Витальевич

д-р техн, наук, 1.6.22.

6. Николаева
Ольга Николаевна

д-р техн, наук, 1.6.22.

7. Радченко
Андрей Васильевич

д-р физ.-мат. наук, 1.6.22

8. Трубина
Людмила Константиновна

д-р техн, наук, 1.6.19.

9. Уставич
Г еоргий Афанасьевич

д-р техн, наук, 1.6.22.

10. Хлебникова
Татьяна Александровна

д-р техн, наук, 1.6.19.

И. Хорошилов
Валерий Степанович(врио председателя)

д-р техн, наук, 1.6.22.

12. Шоломицкий
Андрей Аркадьевич

д-р техн, наук, 1.6.19.

13. Щербаков
Владимир Васильевич

Слушали:

д-р техн, наук, 1.6.22.

Врио председателя
Уважаемые коллеги! На заседании присутствуют 13 членов диссертационного совета из

19 (кворум есть), в том числе 7 докторов наук по специальности рассматриваемой
диссертации 1.6.22. Геодезия.

Сегодня мы принимаем к защите кандидатскую диссертацию Палкина Павла Олеговича
«Геодезическое обеспечение контроля геометрических параметров изделий авиастроения с
применением прецизионных координатных систем», по специальности 1.6.22. Геодезия.

Диссертация Палкина Павла Олеговича «Геодезическое обеспечение контроля
геометрических параметров изделий авиастроения с применением прецизионных
координатных систем» выполнена на кафедре инженерной геодезии и маркшейдерского дела
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

2

образования «Сибирский государственный университет геосистем и
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

По диссертации Палкина Павла Олеговича (8 апреля 2025 г., протокол № 5)
экспертная комиссия
Дубровский А. В.
экспертизы.

Лисицкий Д. В.
В диссертации

геодезического обеспечения контроля геометрических параметров изделий авиастроения
применением прецизионных координатных систем. Предложена
геодезических сетей специального назначения, исходя из требуемой

тех:нологиг »

был а создала
из членов совета: Лисицкий Д. В. - председатель, Уставив Г. А.

зультатйх
и

Прошу председателя экспертной комиссии доложить о ре

Палкина П. О. выполнены исследования по разработке методики
с

классйфикацг я
к

пр я
точности

координатному определению элементов технологического оборудования, используемого :
сборке летательных аппаратов и контролю их геометрических параметров.

Соискателем в совет представлены все материалы и документы, а также диссе] а:ртацля
автореферат. Все документы соответствуют требованиям Положения ВАК Минобрнауки РФ.

сия лришлаИзучив материалы аттестационного дела и диссертацию, экспертная комио
следующему заключению.

(Зачитывает заключение экспертной комиссии. Заключение прилагается.)
Утверждены официальные оппоненты: Вшивкова Ольга Владимировна,

технических наук, доцент, федеральное государственное бюджетное образок
учреждение высшего образования «Московский государственный университе
картографии», заведующая кафедрой высшей геодезии; Сердаков Леонид

ДО] сто э
;ательно₽

:|г гебдезш
, Евгенье ■5

кандидат технических наук, федеральное государственное бюджетное образов ательно j
учреждение науки «Институт ядерной физики им. Г. И. Будкера» Сибирского огделснит
Российской академии наук, старший научный сотрудник сектора 1-31 и ведущая орг
- федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

ИмпераФоркобразования «Петербургский государственный университет путей сообщения
Александра I».

Специалисты ведущей организации и официальные оппоненты имеют высокую

анизаци i
вышлет)

ТЕО

ньп
научну:

квалификацию по тематике представленной диссертации. Письменное согласие официаль:

О

оппонентов и ведущей организации получено.
Врио председателя
Предлагаю назначить защиту диссертации на 17 июня 2025 г.
Постановили:
- принять к защите кандидатскую диссертацию Палкина Павла

«Геодезическое обеспечение контроля геометрических параметров изделий ав:
применением прецизионных координатных систем» по специальности 1.6.22. Ге<

- утвердить предложенных экспертной комиссией официальных оппонент
Ольгу Владимировну, Сердакова Леонида Евгеньевича и ведущую организации: ФГБОУ
«Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I)

- разрешить печать на правах рукописи автореферата диссертации в открытой печати
- утвердить список адресатов рассылки автореферата;
- экспертной комиссии подготовить проект заключения совета;
- назначить дату защиты диссертации на 17 июня 2025 г.
Результаты голосование^ - 13, «против» - 0, «воздержался» - 0.

•леговича
шастроенгя
юдезия;
ов Вшивк

с

ову
ВС

5

Врио председат
диссертацион:

Ученый секре'
диссертационндШ&б;

Хорошилов В. С

Аврунев Е. И.

Явочный лист
членов диссертационного совета 24.2.402.01

при ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет геосистем и технологий»

К заседанию совета « /^» tJ! 2025 г., протокол № А.,

по приему к защите кандидатской диссертации Палкина Павла Олеговича
обеспечение контроля геометрических параметров изделий авиастроения
прецизионных координатных систем»
по специальности 1.6.22. Геодезия

«Геодезическое
с применением

Фамилия,
имя,

_______отчество_______________
Карпик
Александр Петрович_____
Тимофеев
Владимир Юрьевич______
Аврунев
Евгений Ильич__________
Братков
Виталий Викторович_____
Дубровский
Алексей Викторович
Каленицкий
Анатолий Иванович_____

Комиссаров
Александр Владимирович
Лисицкий

Дмитрий Витальевич_____
Мелкий
Вячеслав Анатольевич
Николаева
Ольга Николаевна_______
Пьянков
Сергей Васильевич______
Радченко
Андрей Васильевич______
Сизов
Александр Павлович_____
Трубина
Людмила Константиновна
Уставич
Георгий Афанасьевич
Хлебникова
Татьяна Александровна
Хорошилов
Валерий Степанович_____

Шоломицкий
Андрей Аркадьевич

Щербаков
Владимир Василье^ич#^$>^

И А » <

Ученый секретарь диссертаи

Ученая степень,
шифр
специальности в совете
д-р техн, наук, 1.6.22.

Явка на
заседание
(подпись)

Получение
бюллетеня
(подпись)

канд. техн, наук, 1.6.22.

д-р геогр. наук, 1.6.19.

д-р техн, наук, 1.6.22.

д-р техн, наук, 1.6.19.

д-р техн, наук, 1.6.19.

д-р техн, наук, 1.6.22.

д-р техн, наук, 1.6.19.

д-р техн, наук, 1.6.22.

д-р геогр. наук, 1.6.19.

д-р техн, наук, 1.6.19.

д-р техн, наук, 1.6.19.

д-р техн, наук, 1.6.22.

д-р техн, наук, 1.6.19.

д-р техн, наук, 1.6.22.

д-р техн, наук, 1.6.19.

д-р физ.-мат. наук, 1.6.22.

Е. И. Аврунев

д-р физ.-мат. наук, 1.6.22.